



## Prace społeczne zamiast kary pozbawienia wolności

### **Czym są prace społeczne?**

Prace społeczne obejmują wykonywanie tymczasowej nieodpłatnej pracy na rzecz społeczeństwa, np. różnego typu prac charytatywnych lub prac związanych z działalnością społeczną, wykonywanej zamiast odbywania kary pozbawienia wolności w zakładzie karnym. Prace są wykonywane poza standardowym czasem pracy osoby skazanej, co umożliwia jej połączenie pracy lub nauki z pracami społecznymi, a tym samym pozostanie aktywnym członkiem społeczeństwa. Administracja więzienna może zadecydować o przeznaczeniu części czasu na nieodpłatne prace społeczne na rozmowy terapeutyczne, jednak ta część nie może przekroczyć jednej piątej całkowitego czasu wykonywania prac społecznych.

### **Kto może wnioskować o zmianę kary na prace społeczne?**

Osoby skazane na odbywanie kary pozbawienia wolności bez zawieszenia przez okres do **24 miesięcy** mogą złożyć wniosek o zamianę na prace społeczne, korzystając z dołączonego formularza. Jeśli kara pozbawienia wolności została zasądzona w wyniku więcej niż jednego wyroku, łączna długość odbywania tej kary nie może przekraczać 24 miesięcy. W przypadku połączenia różnych wyroków, np. jeśli część kary pozbawienia wolności została zasądzona w zawieszeniu, zamiana na prace społeczne jest możliwa nawet jeśli łączna długość odbywania kary przekracza 24 miesiące. Zgodnie z warunkami uwzględnienia do zamiany kary na prace społeczne wnioskującego nie może dotyczyć sprawa rozpatrywana przez policję, prokuraturę lub sąd, w ramach której wnioskujący jest oskarżony o popełnienie przestępstwa podlegającego oskarżeniu publicznemu.

### **Gdzie i kiedy złożyć wniosek w sprawie zamiany kary na prace społeczne?**

Wniosek należy przedstawić administracji więziennej **nie później niż na tydzień przed rozpoczęciem odbywania kary** zgodnie z powiadomieniem od administracji więziennej. Rozpoczęcie odbywania kary zostaje odroczone do momentu wydania oficjalnej decyzji. Administracja więzienna powiadamia wnioskującego o zatwierdzeniu lub odrzuceniu wniosku o zamianę kary na prace społeczne drogą telefoniczną lub pocztową.

### **W jaki sposób określana jest możliwość zamiany kary na prace społeczne?**

Warunki dotyczące prac społecznych mówią, że osoby skazanej nie może dotyczyć sprawa rozpatrywana przez policję, prokuraturę lub sąd, w ramach której wnioskujący jest oskarżony o popełnienie przestępstwa karnego, że taka osoba musi zostać uznana za odpowiednią do wykonywania prac społecznych oraz że nie może odbywać kary pozbawienia wolności lub przebywać w areszcie śledczym. Możliwość wykonywania prac społecznych nie będzie brana pod uwagę, jeśli będzie to sprzeczne z interesem publicznym. Powyższe aspekty są uwzględniane podczas oceny możliwości zakwalifikowania wnioskujących. Następnie na podstawie analizy określone jest, czy wnioskujący jest zdolny do wykonywania prac społecznych oraz jakie prace są dla niego odpowiednie.

### **W jaki sposób przebiegają przygotowania do prac społecznych?**

W przypadku zatwierdzenia wniosku o zamianę na prace społeczne, osoba odbywająca karę otrzyma dokument z danymi dotyczącymi prac społecznych z uwzględnieniem liczby godzin, miejsca i okresu ich wykonywania. Ponadto znajdują się w nim warunki, których osoba odbywająca karę musi przestrzegać; dotyczą one głównie niepopelniania przestępstw, zakazu spożywania alkoholu i przyjmowania narkotyków, wykonywania pracy w ustalonych godzinach oraz nakazu niezwłocznego informowania o braku możliwości wykonywania pracy z powodu choroby lub z innej przyczyny. Opisane są też konsekwencje nieprzestrzegania zasad. Osoba odbywająca karę wyraża zgodę na powyższe warunki poprzez złożenie podpisu. Pierwszego dnia wykonywania prac serwisowych pracownik administracji więziennej może towarzyszyć osobie odbywającej karę i monitorować później jej postępy poprzez m.in. wizyty w miejscu pracy i rozmowy z przełożonym, jednak udzielenie instruktażu osobie wykonującej prace społeczne i monitorowanie jej wyników jest obowiązkiem przełożonego. Administracja więzienna zawarła z centrum ochrony umowę w sprawie obecności pracowników ochrony w miejscu wykonywania prac społecznych. Obowiązkiem organów nadzorczych jest odwiedzanie miejsc pracy i pozostawanie w kontakcie z pracownikami wykonującymi prace społeczne oraz z nadzorcami takich miejsc.

### **Jakie prace są wykonywane?**

Dostępne prace są związane głównie z działalnością charytatywną oraz kwestiami społecznymi, którymi zajmują się różne organizacje i instytucje publiczne. Takie prace mogą obejmować sprzątnięcie, pomoc przy obsłudze, konserwację, opiekę i proste prace biurowe. Dobór prac zależy od ich dostępności i jest dokonywany indywidualnie przez administrację więzienną na podstawie jej oceny stosowności dla poszczególnych kandydatów.

### **Kiedy wykonywane są prace społeczne?**

Prace są wykonywane w normalnych godzinach pracy lub wieczorami i w weekendy. Wymiar godzinowy prac może wynosić od 40 do 960 godzin i być rozłożony na okres od 2 do 14 miesięcy.

### **Co się dzieje w przypadku niewywiązania się z umowy?**

Jeśli osoba wykonująca prace społeczne naruszy obowiązujące ją warunki, np. poprzez niewywiązywanie się z obowiązków służbowych, nietrzeźwość lub popełnienie przestępstwa, może to skutkować koniecznością odbycia reszty kary w więzieniu. Decyzje w tej sprawie są przedstawiane odpowiednim podmiotom na piśmie.

### **Inne informacje**

Wszystkie dalsze informacje na temat warunków i sposobu organizacji prac społecznych można uzyskać, kontaktując się z administracją więzienną, Austurströnd 5, 170 Seltjarnarnesi, tel.: 520-5000, strona internetowa: <http://www.fangelsi.is/>